impositam denuo ad suos renerti suascrit. nauis  
is Verò clam edixere, Et illum inter nauigantem  
maris obruerent. ita rerum prospere gesta  
rum pœnas haud merito lauit Xantippus. Et  
bac quidem primo Punico bello Romanis vel  
aduersa vel lata contigere, quousq; Carthaginenses  
Siciliam illis concessere. Quēadmodum  
id contigerit, eo libro dictum est, quē de Siciliis  
rebus scripsimus. Post hac inter Romanos  
Et Carthaginenses pax inuisitē secuta. Libyci  
deinde quicunq; Carthaginensem imperio pa-  
rebant, aut pro illis in Sicilia bellum gesserat.  
Celta quoq; mercede conductis, stipendio se fratre-  
daris conquerentes, acriter in eos bella verte-  
runt. Carthaginenses ea tempestate Romanos  
in auxilium vocauere, veluti socios ex fudere  
coniunctos. At Romanis iure hospitiū dūtaxat  
illis adstricti, bellum ab Italia expulerant. sic  
enim fœderata inter utrosq; inita testari vide-  
batur. Misere tamē legatos Romanis, qui pacē  
illis conciliarent: quibus Libyci parere recu-  
santes, Sorbes illis si vellent, polliciti sunt. Ab-  
muntibus autem Romanis Carthaginenses ma-  
gna classe in eos delatis, nauigationem maris  
omnem abstulerunt. Destitutis itaq; Sorbis  
rerū inopia, Et in bello fit, Soniuersam Libyam  
reduxere in potestatē. Peracto bello negotiato-  
res mari nauigātes aggressi depradabātur. Ro-  
manos verò, si quos intercepissent, mari obrue-

99 bant

bant, clām scelus contēgentes: quod aliquādū latuit. Verū cognitare, cum Romani p̄xas ab his exigerent, idq; differrent, bellum in eos decreuere, ea ex causa coacti sunt. Et Sardiniam insulā illis dedere, sic enim priori ex fædere prescriptum erat. Non multo p̄st Cartaginenses in Iberia mouere bellum, Et provinciam per partes subigere cōpere, quo usque Saguntinis ad Romanos configientibus totius illis in Iberia statutum, no Iberū pertransi- rent armē. Hac iūmen fidera à Carthaginē- sibus neglecta, cum fluminis duce Hannibale transiſſent: transgressus Hannibal nonnullis in Iberia relictis, ipse cum reliquis cōpys in Italiam descendit. Imperatores Romanorum in Iberia P. Cornelius, et Cn. Cornelius Scipio, ambo fratres, splendida rei militaris opera ediderunt. Verū cum Vterq; bello concidisset, milites qui cū illis erant, fedē capte. Et venūdo sunt, quoad Scipio P. Scipionis illios filios qui in Iberia perierat, nauibus aduetos quasi ſi- ritu quondam diuino comitante victoriā affe- cutus est. Vrbemq; ob has res dignitate Et glo- ria illustrem reddidit. Ipse deposito magistra- en, Et his quis ad eū ex Urbe venerāt, conceffo, Romanam p̄fēctus, dignus iterū Gīfus est qui in Libyam mitteretur, Hannibalem pulsūrum Itala, ac Cartaginensibus domi bellum illa- turus. Huic ex primoribus nonnulli aduersa- bantur

Tantur: quidam non poterit dicentes: prius quam Italia a Poenis liberetur, Hannibale Gastante omnia; Et Magone in lateribus eis  
*Ligures* *Celtasq;* ducentes, in Libyam transire:  
 nec exteris inferre bellū, ante quam à suis clā-  
 dem expulissent. Alij autem Carthaginenses  
 nūl domi veritos, continue in Italia mansu-  
 tros: si bellum Carthagini inferretur, Hanni-  
 balem reuocaturos esse. Tandem ex sententia  
 Sisyrni est Scipionem in Libyam mittere, nec  
 tamen illi exercitum decernēdum esse ex Ita-  
 lia Hannibale gerente bellum. Euntcm Verò,  
 si quos aliunde inueniret, pro libito accipere,  
 Et his qui in Sicilia adhuc erant, in bello Etī  
 posse. Triremes praterē a decem ut pararet ad  
 bellī ēsum; Et supplementum pro his capere,  
 Et qua in Sicilia viciſſim forent, addere iusſe-  
 runt: pecunias tamē pro his nequaquam pra-  
 buere, nisi si que Scipioni ab amicis collata  
 sunt. Adeò negligenter huic bello ab initio  
 Romani addidere animum quod omnium ma-  
 ximum Et gloriſſimum paulo post illis fu-  
 turum erat. Scipio igitur Carthaginensibus  
 iam pridem infensis, septem millibus equum  
 peditumq; in ēnum collectis in Siciliam ena-  
 zigauit, tyrones eleclissimos trecentos circum  
 se dicens, quibus sine armis insequi iussum  
 erat. Siculorum praterē a totidem ex opulen-  
 tioribus, equis armisq; ornatisimos ad statu-

tam diem adesse iussit. Cum accessissent, ac aliquem pro se quisque militare malle interrogauit. Annuentibus cunctis, trecentos illos armis exutos in medium acciuit, eosq; Si-culorum armis equisque ornari iussit. Eo modo tyrones trecenti ex Italia Siculorum loco ad bellum instructissimi Scipioni astitire, alijs gratias agentibus, quibus ad omnibus littere in bello s; fuisse est. Carthaginenses hyperceptis, Hasdrubalem Gisgonis filium adducendos elephantos demisere, Magoni vero finitimorum aduenarumq; pedites sex mille, equites octingentos, & elephantos septem tradiderunt, eiq; iniunxere quam maximis posset copijs in Hetruriam descendere, quo Scipionem à Libya auerteret. Mago Hamiba-le copias adiungere festinans, ob locis distan-  
 tiam differre cogebatur, ceterum res euentus intentus expectabat. Hasdrubal ab elepha-tis renversa Carthaginem & Libyam circiter pedites sexies mille pari numero aduehebat, equites præterea octingentos. His ser-uorum quos ad naualem s; sum comparauerat, quinque millia adiunxerat, ex Numidie equi-tes bis mille, exterisque mercede conductos, quos exercitando per ducentra stadia ab Urbe aberat. Numidarum in Libya reges plerique referuntur, quorum è numero Syphax omnium primus summo in honore à cunctis babeba-  
erat.

pueri. sed effulsum extensum genero. illustri re-  
 quis filius Masinissa Carthaginem innatus est  
 exauditis fuerat. Hunc cum ergo pulchritudine  
 corporis; et modum elegantia possederet longe;  
 Hasdrubal Gisgonis filium nulli Carthagi-  
 nensem nobilitate inferior, filiam suam Exo-  
 rem dederat; quamquam ille Numida, ipse Car-  
 thaginiensis esset. Cum autem generum cum  
 afflouisset, flatim inuenit in Iberiam du-  
 eem ad bellum misit. Syphax ab amore reglo  
 conmoto in Cartaginem suam agros impe-  
 diens facit. Scipioque ex Iberia adueniens.  
 Et Parth bellum inferre statuens una con-  
 venit. Huc quum melioris essent Cartaginem  
 fuisse, haud parci existimantes Syphacem Ro-  
 manis ad bellum confidit. Virginem Sypha-  
 ci dare deservit. Hasdrubale et Masinissa  
 in Iberia existentibus, subiunxit rei prorsus  
 ignoratio. Domini percepisse indiguntur Ma-  
 sinissam a Scipione in Iberia factus erit clam  
 Hasdrubale. Et arbitrabatur. As ille intel-  
 lectus omnibus; quamquam huiusmodi conser-  
 vetham filia, genero prius infringi grauiissi-  
 me ferret, tamen et Republica Egitur. Enim est  
 Masinissam a medio tollere. Hunc igitur ex  
 Iberia in Libyam redire equites quidam  
 premisis, quibus occulit imperatum erat; Et  
 infideli circumvenimus cum occiderent. ille fratre  
 perceperit fugam fratris domum redit, pro-  
 totudo

triumq; regnum sibi fecerunt ut post hanc equi-  
 tes plurimos in senum collegit. His opes de-  
 taxas erat hucus in stolidis die noctisque ra-  
 piendo aggredit, deinde retrocedere, max ad re-  
 pinam denuo prodire, nec also pugnandi ge-  
 nere quam fugiendo. Et inseguendo his. Sunt  
 enim hi praeter ceteris Numidarum inedia pa-  
 tientes. Et plerique herbis pro parte vescun-  
 tur, nec aliud annino quam aqua aquans bibunt.  
 Equi praeterea eorum neque hordeum gustant.  
 Verum gramine assidue pascuntur, faciesq;  
 quampurimum. Hos Massessas ad lignis  
 missis in seno collectos ad rapinas palam  
 aliorum emittentes nationemque  
 duno opes illi videbatur. Cartaginenses et  
 Syphax bonis modi multitudine et se pos-  
 ter existimantes ( non enim qua necessaria illam  
 affectissent ignorabam ) primum ipsi bellum  
 infare statuerunt, vix vero illam subegissent.  
 Romanos aggredi, nam caputnum mite studi-  
 tic longe praefebant. Secundum magno currunt  
 in impedimentisque pondere. Et apparatu  
 exercitum ducebant. Massessa contra asse-  
 duo habere suadere cebat, nec alio quam equi-  
 tum subebatur, nullus enervis, nullus impediten-  
 ta, ac ne commutatum quidem fecerit ducens:  
 ex quo facile inseguebatur, fugiobatque. Et in  
 abdita que, ac munica se ferre retrahebat. Nam  
 unquam diuisit copia loca per quae faciliter  
 eruntur

classis

laberetur eligebat; ubi cum paucis delitescēs,  
 quo ad se redirent expectabat, diem no-  
 temq; in sonum dicens. Per tridum quippe  
 spēlunca hostes circunfidentes latuit, nec  
 ipso loco in exercitu stabularetur, sciri pote-  
 sat, sed delitescens continuè ducebat agmen.  
Quia ex causa nullo in loco iusta acie secum  
 ongredi hostes poterant, ceterum irruentem  
 sednē expectabant. prælia præterea ab illo  
 per singulos dies agitabantur, Et nocte locum  
 cuperet, Villam aut oppidum occuparet, qui-  
 bao interceptis Sonnerarapiebat, tradebatq;  
 sequentib;os. Quamobrem multi Numidarum  
 nullo stipendio, verūm ingenti mercede pelle-  
 tē ad illas confluabant, eoq; modo cum Car-  
 thaginensibus bellum gerebat. Scipio rebus in  
 Sicilia feliciter gestis, sacris Ioni ac Neptu-  
 no rite peractis in Libyam enauigauit, lon-  
 garum nauum duas supra quinquaginta, one-  
 variarum verò quadringentas secum agens:  
 celaces insuper ac lembi quam plures classem  
 sequabantur. Ad hoc exercitum ducebat pe-  
 ditum sex milium ac sexcentorum. Armo-  
 ressem præterea & instruments bellici ingen-  
 tem copiam, commatum abunde, eoq; appa-  
 ratu cursum dirigebat. His intellectis Car-  
 thaginenses ac Syphax cum Masinissa rem-  
 dissimulandam censem, amicitiamq; illi ultra  
 offerendam, quod Scipionem bello superas-.

114 sent.

sent. Masinissa haud signatus se ab his decipi,  
 vicissimq; insidias illis struens, universa Scipioni per suos nuntiat, nec longo apud Uticam interruollo inter se castrametati Hasdrubal, Syphax & Masinissa, quo in loco Scipio quoque à ventis delatus exercitum habebat.  
 haud multum deinde ab eo Hasdrubal castra locarat, peditem viginti millia, equitum septem in armis agens, elephantos preterea centum supra quadrageinta. Syphax igitur sine fiducia, fine utriusque parum fideret, regnum suum à finitimis barbaris vastari questan, dissimilato negotio in patriano rediit. Scipio nonnullos ex suis Hasdrubalem aggressum premisit, quadam enim ciuitatum illi adarserant. Masinissa clam noctu in Scipionis castra delatus, ducentaque complexores monet sequente die ad locum triginta stadijs ab Utica distantem, in quo turris quadam ab Agathocle Syracusanorum tyranno erecta fuerat, quinque millia ex suis in insidijs ponere. Ipsi orta luce Hasdrubale persuadet Hannonen equitum prefectum ad explorandos hostes missere, & in Uticenses una corsum facere, ne hostium propinquitate tumultus in Corbe fieret: seq; vicissim iturum, si iubeat, pollicetur. Hanno mille Cartaginem equestres electos, ac Libycorum plurimos secum duxit. Masinissa Numidas duxerat ex suis  
habebat

babebat. Cum turri appropinquassent, et Hannono fersus Uticam iter faceret, pauci ex insidiis prodere. At Masinissa Carthaginem suum equitibus suadere caput, ut illos aggrederentur, ut pose numero impares. Et ipse subinde cerebatur, sceluti auxiliū allatum. Cum in medium Libycorum peruenisset, plurimum insidia patefacta sunt, et pugna hinc inde inter Romanos et Masinissam fieri capta. in ea trecenti capti. Masinissa his peractis Hannoni sceluti amicos festine obiciens illum cepit, et ad Scipionem secum in castra perduxerat, eoque modo matrem eius ab Hasdrubale recepit. Scipio interim ac Masinissa regionem depopulata, quoscumque Romanorum operi damnatos in agris inuenere, pristina reddidere libertatis. Hos Hannibal ex Iberia et Sicilia, plures etiam ex Italia miserat. Obsidentibus autem Romanis urbem magnam, cui Loces erat nomen, et multa gravissimis perpetris, Licens cum scalas muro appositas viderent, per praconem annuntiant urbem se illis vtero concessuros esse. Qua ex re Scipio statim milites a pracone iussit renocari: illi parere recusantes, ac urbem per tegulas ingressi, mulieres aquæ ac pueros omnes necauere. Hacre indignatus Scipio, cives omnes qui cladi superfuerant, libere abire iussit, militibus vero prædā ademit. Ex prima

egregie instruita sùa ferebatur. Cum pugnare  
intire decrevisset Syphax, eos qui Veicam ob-  
deabant, aggredi instituit: Hasdrubal Scipio-  
ni exercitum inuadere, naves autem nauibus  
sua congregari. Et hec sequents die simul agen-  
te Romans numero inferiores pugnam sustin-  
re possent. Instante nocte Masinissa à qui-  
busdam edictis Scipionem rei certiorēm fa-  
cit. Ille veritas ne exercitus in tot partes di-  
uisias ad cetera debilior fieret, docebat nocte in  
tabernaculum conuocat. Ambigentibus his  
aliquādū constans, audacia, inquietus, et  
ritorū nobis, ac bellī fiducia opus est anxiog-  
reditantes præveniamus hostes, quacunq; ex-  
ercitus sunt, nostra faciemus. Quod dicam  
igitur ad ueritatem: Nihil illos aquæ perturbare  
potest, quād subitus congressus noster, ac tri-  
tione res inopina cogitatio, quod à tempore  
plures inuidantur nos exercitus in partes don-  
so huiusquam poterimus viti, sed in unum  
colletio: neque omnibus cum hostibus censu  
conserendum, sed cum ijs quos primos elegeri-  
mus. Castra separati omnisquisque eorum ha-  
bet, ad quorum partes aquæ potentes sumus,  
audacia et felicitate praefiamus. si deus ex  
primis victoriā dederit, reliquos contemne-  
mus. Quibus autem primis insurgendum sit,  
quod ne bellī tempus futurum, si placet, expo-  
nemus. Annuntiatio certatio; Tempus, inquit;

ab

ab hoc consilio statim capiendum reor, dum  
max est, Et bellum formidolosissimum. Et eorum  
imperatores sunt omnia, nec quisquam sociorum  
in tenebris auxilium afferre potest. Eo modo  
consilia hostium licet prouenire, cum sequen-  
ti nocte nos aggredi statuant. Ex tribus quip-  
pe eorum exercitibus primum nubes a longe  
distant, quarum in nocte nulla visibitas. Has-  
drubal Et Syphax castra inter se prope po-  
suere. ex his Hasdrubal belli caput. Syphax  
nactis tempore primum inire verebitur. Et po-  
te vir barbarus delicijs septus. Et paure:  
copia omnes in Hasdrubalem vertenda sunt.  
Hasdrubalem insidias Syphaco struere soluisse-  
dum existimo. arist enim inopinus illi exerci-  
tus aduentus: pedices ad Hasdrubalis castra  
locabimus. Sic vndeque adstantes aggredie-  
mur hostes, bona spe audaciaque confisi, quibus  
in praesenti potissimum nobis opus est. Equi-  
tes, nam ipsis nobis in nocte necesse est, longius  
emittam, sed hostium agmen circumveniant, ac  
si forte ab his pelleremur, nos sustineant, Et  
ad amicos salutis tantique redeamus: si in vicari-  
mus, fugientes persequatur comprehendansq;  
Hac fatus, duces emisit, qui exercitum in ar-  
mis ponerent. Ipse audacia Et paure: peractis  
sacris, neminem nocte quiescere in castris in-  
bet, sed exercitum in promptu cum opus sit  
habere. Tertia tandem vigilia sensim tuba si-  
gnata

gnum dare imperat; iug: silentio ingenes agit  
kopias, quo ad equites hostium castra circun-  
deder, pedestresque ad aggerem adpluerent.  
Tum verò ingenti sublato clamore, tuba stra-  
pitie, ac machinis multifariam excusis, costru-  
diis è vallo deturbant, castra disiectis propu-  
gnaculis inuidunt, nonnulli audacie res conci-  
to cursu tabernacula incendunt. Libyces è somma  
excisi proflare, armisque propere affumpiti, in  
ordines confusi redunt, nec qua praecepientur,  
per strepitum fatis audire poterant, non  
ipso duce admodum discernente tumultu os-  
sam. His inuesti Romani, partim amaca-  
pientes, partim trepidantes intercipiunt, taber-  
naculis pluribus incensis, eos quos aduersum se  
terant, occidunt. Nam hostium clamor, asse-  
ctus, & opera formidolosiora cuncta faciebat,  
cum nocte & ignorantia rerum circumuentum  
patuerent exercitum. & ignem tabernacula  
iniectum formidantes, inuicem corruerent,  
campos quasi tutiora quo se referrent petentes  
loci. Hos equites Romanorum qui à laterib[us]  
extabunt, inuidentes consercidant. Syphax  
noctis clamore percepto, flaminis undique ac-  
tensis tabernaculo se continuit, equites vero  
nonnullos Hasdrubali auxilio misit. Quos ag-  
gressus Masinissa plerosque fida cude disiecit,  
illucescente die Syphax percepta Hasdrubal-  
lis fuga, exercitum eius partim crudelissime  
conci

concisum, partim ab hostibus detentum, par-  
 tem vero turpiter fugientem conspicatus, ca-  
 stra a Romanis occupata, impedimenta omnia  
 disrepta esse, derelictis omnibus ad interiora  
 Libya fugapenetravit, ratus Scipionem a Car-  
 thaginiensium infectione redeuntem quam-  
 primum in se copias moturum. Quae ex re tu-  
 beraculum eius ceteraque impedimenta a Ma-  
 sinissa disrepta sunt. Eo modo Romanis auda-  
 cia perfuncti; permodica noctis parte consum-  
 ptos, duobus exercitibus longe suis amplioribus  
 poterant. Ex Romanis circiter centum inter-  
 fecti dicuntur, ex hostibus paulo minus quanta  
 periginta millia desiderata, captiui ad duo mil-  
 lia quadringentis abiacti. ex equitibus sexcen-  
 tis cum Scipioni e pugna redenstr occurrisserent,  
 nesci illi videro dedidere elephanti partim inter-  
 fecti, partim vulnerati sunt. Scipio cum armis,  
 argenteum, aurum, plures elephantos, et equi-  
 tes alios ac Numidas cepisset; et unica pu-  
 gna illustris clarisque evasisset, Carthaginem  
 sum cuncta despiciens pramia militibus red-  
 didit: pradam, et spoliorum quodcunque exi-  
 missam sibi videbatur, Romiam misit. Interim  
 melates continuo labore exercebat, Hannibalem  
 ex Italia, Hannonem vero ex Liguria in dies  
 venturos opperiens. Cum hoc statuissest Scipio,  
 Hasdrubal Carthaginem dux equitibus  
 fere quingentis e pugna noctis elapsus. Et san-  
 cione

cios in Andriam configerat. Ibi nonnulli ex ijs qui mercede conducti erant, à pugnaf-  
gientes, ac Numidas reperit. Servos igitur ad  
libertatem convocare cœpit, certior factus Co-  
thaginenses ob res minus prospèrè gestas eis  
morti condemnasse, Hamonemq; Bonilcan  
filiū, quis copias eorum regeret, ducem insi-  
tuisse. Is quippe sceleratus omnibus assumptis  
adhibitis commeatisbus cunctos ad bellum in-  
struebat, ad tria milia aequitum, peditum octo  
milia fecundū habens, in sola ducentaxat pagis  
spem posuerat. Hoc agitans duces Romanos  
ac Carthaginenses distinebat. Scipio exercitum  
armis insignem ad ipsa Carthagini meū  
adducit, & Carthaginenses in bellum præ-  
care cœpit. Cum nemoprodiret, Amilcar clausus  
imperator centum nauibus propere aduenit.  
in Scipionis classē rectā ducebat, ratas veni-  
tem inopine præuenire, nec difficulter centu-  
rauibus Viginti Romanorum triremes super-  
ri posse. Scipio hostile classe conspecta, nonnullos  
ex suis ad portum misit: ab his onerari a nu-  
ues anchoris per interualla dispositas in ordi-  
nem pons subet, Et ex illis triremes selecti ei  
portis emissæ, cum tempus exigere, in hostem  
deduci possent. Naves præterea antenassis ad in-  
nicem annexas composuit, qua vice mari catte-  
ras thuerentur. Eo opere perfecto minus trep-  
dare cœpit. Insurgentes itaque Carthaginem

è spartim è nauibus; partim è terra, nonnulli  
in quaib[us] ab ipsis nauibus Culverabātur. Tan-  
tum pralio defessa circa Sesperam cum discess-  
issent, Romanorum naues alta ex parte per in-  
erualla maiorior penetrantes in eos fereban-  
tur & se spellerentur, facile ad suos redibant.  
Nam igitur è Carthaginem naubus Sac-  
ris Vacuam cepere, eamque ad Scipionem ad-  
luxerunt. Post hec cum omnes in hyberna con-  
cessissent, Romanis quidem ob maris propin-  
quitatem commeditus abunde aderat: Viciem-  
es Verdi ac Carthaginenses fame premebātur.  
Quia ex causa latrocinij fondique maria infa-  
stabant, quoad alia Romanorum naues ad Scipio-  
nem venerent, eosque liberius vagari prohi-  
buerunt. Iā fames in dies acris acrigere caperat,  
nū Masinissa hanc longe à Syphace in hybernis  
constitutus tertiam copiarum partem quae Scipi-  
o ducbat, ad exercitum sibi adiungit postu-  
lat. His sumptis duce Latio Syphacem inua-  
dit. Ille in fugam versus, prohibente flumio pu-  
gnam inire cogitur. Sed eorum mos est, in unum  
conglobati repentina cunsa in Romanos ferun-  
tar: Romanis oppositiō clypeis eorum impetum  
sustinuere. Syphax conspicito Masinissa ira  
consitos in eum fertur, cui late Masinissa  
obuiat. Dux igitur singulari certamine dien-  
tius inter se dimicant, Syphacis milites terga  
vertentes ad alterum fluminis ripam traiece-

re. Hic dum quispiam Syphacis equum pro-  
pulset, regem insatentem humi decicis, eoque  
modo occurrense Masinissa captus est Syphac.  
Et cum eo alter ex filiis, quos statim ad Si-  
pionem deducere iussit. Cecidere ea in pugnan-  
Syphacis exercitu decim millia. Romanorum  
vero quinque dabantur. Et septuaginta : ei  
Masinissa militisbus circiter trecentis defeda-  
ti sunt : Syphacis ipse cum tribus militibus ca-  
ptus. In his Massylej duo millia. Et quingenti  
fuerunt, qui ad Syphacem à Masinissa congre-  
vare. Hos cum Masinissa à Latio impetrasset,  
ad finum interfecit. Post bac in Massylej et  
Syphacis regionem signa ferte : partim si  
Masinissam in regno restitueret, partim si in  
similantes ac dubios ad fidem remocarent. Ad  
menere intentione. Cuncta legati regnum Sypha-  
cis pollicentes : nonnulli preterea amicorum  
à Sophonisba Syphacis consuge ad Masini-  
sam delatis, priuatim comitib[us] necessitatem re-  
ferebant. Hanc Masinissatate amissio suscep-  
derinde ad Scipionem reversus, cum in Cæsar et  
liquisset, anxius et finem expectabat. Ium Scipi-  
onem ita Syphacem allocutum ferunt. Qua  
infelicitas te amicum nobis. Et pro Romani  
in Libya ferentem armis adebat. Se-ven-  
do solu[m] iure invando, sed Romanos ipsos  
falleres, Et pro Carthaginemibus in Roma-  
nas bellum gereres, qui pro te contra eosdem  
auxi

auxilia tulere? At ille, Sophonisba, inquit.  
 Hasdrubalis filia, quam depereo, patrie amicissima, & que fuit suadere facile potens.  
 hec nos à mutua amicitia ad patrie amorent  
 compulit, & in hanc quam cernis miseriā ex illa felicitate deiecit. Te autem oportet &  
 qua à me & Sophonisba acta sunt omittere.  
 stabilemque nobis amicum esse. Custodi Sopho-  
 nisbam, ne Masinissa ad ea qua cupit, eam  
 compellat. Non enim conuenit ne si hanc Exo-  
 rem duxerit, qua Romanorum sunt, aliquan-  
 do sperare audeat. sic enim ciuitatis sua Gehē-  
 mens amatrix est. Hec fatus, seu vere, seu amo-  
 re saevius, Masinissam certè maximus affecit  
 cladibus. Scipio cum Syphacis prudentiam faci-  
 le perspiceret, cùmque regionis gnarum & ex-  
 pertum sciret, inter domesticos recepit, nec  
 securus ac Cræso Lydio Cyrus, amico Iesus est,  
 consilijs & secretorum participem esse voluit.  
 Accedente demum Lalio, & que de Sopho-  
 nisba ferebantur, audisse dictitante, Scipio  
 mis edicto Masinissa Sophonisbam reddere  
 compellitur. Excandescente rege, & quapropter  
 atta erant cum illa, repetente, turbatus à Scipione  
 responsum est, Nihil! spoliorum Roma-  
 ni populi ab illo per vim capi posse: in me-  
 dium afferret, si quid deinde vellat, suaden-  
 do postularet. Ea ex causa cum quibusdam  
 Romanorum egressus, quasi mulierem illas

traditurus, clam venenum primus obtulit, sor-  
tem praesentem reserans. admonebat enim vel  
venenum sumpturam esse, vel Romanoru[m] ser-  
uitutem sponte subituram. nec plura locutus,  
equum calcaribus abigit. Illa nutrici calicem  
ostentans, & palam professa nihil queri de  
mortis genere quo egregie vitam obitura aesset.  
Venenum intrepido vultu haufit. Eius corpus  
Masinissa Romanus quis s[ecundu]m aderant, vici-  
de iussit. Ipse iustis persolutis, regio more ad  
Scipionem rediit. Scipio virtute eius collanda-  
ta, suasionibus adhibitis, quod insquam mul-  
tierem a se abegisset, coronatum ac plurimi  
donis exornatum in regnum demisit. Syphace  
Romam deducto, nonnulli salutis sue consu-  
lentes, populi Romani amicum, ac propugna-  
torem in Iberia fuisse fatebantur: nonnulli  
supplicio dignum aiebant, quod socijs &  
amicis bellum intulisset. Has inter rumores  
phax marore confectus interiit. Hasdrubal ex  
quo milites armorum patientes & expertos  
reddidit, ad Hannonem Carthaginem suum da-  
cem quosdam ex suis mittit, qui illum belliso-  
cium & participem accirent. Admonebat  
praterea plures ex Ibericum Scipione in ca-  
stris esse, qui auro & pollicitationibus facile  
adduci possent, & ignem castris injicerent. ad-  
didit et se s[ecundu]m iturum cum tempus scissit. hoc  
Hasdrubal. Et Hanno astutia in illum & s[ecundu]m

rem confici posse non desperat, caserum hominem  
 nem probat a fidei cum auro velut transfugans  
 in Scipionis castra mittendum, qui facilem ad  
 quosque congressum habet, plures in senten-  
 tiam trahere possit, statutaque illis die ad  
 suos revertatur, diem vero Hasdrubali Han-  
 no annunciet. Inter hac Scipioni sacra fa-  
 cientes periculum incendiū clare ostendebatur,  
 quamobrem exercitum omnem scrutari iubet,  
 Et sicuti liberior ignis fieret, extinguit: ac  
 deinceps per plures dies immolanti cum eadem  
 signa apparuerint, dubitare capit, Et exer-  
 citum inde mouere instituit. Interim equitis  
 Romani seruus intellecta ra, se sciturum quic  
 quid esset, pollicetur: demumque ad herum re-  
 versus, cuncta ex ordine edisserit. Ille ad Sci-  
 pionem seruum mittit, eoque modo Eniuersa  
 muleitudo facroris consisa intercepta est, Et  
 iussis Scipionis necata, cadaveræ è castris abie-  
 eta. Hannoni, cum propius exercitum habe-  
 ret, rumor subito delatus est: itaque à congres-  
 su se continuuit. Hasdrubal vero rei ignarus  
 cum suis venit. Ceterum cadaverum multi-  
 tudine perspecta, satis quid esset arbitratus  
 abscessit, Hanno capti occasione in exercitu pa-  
 lam retrulit Hasdrubalem Scipioni se deden-  
 tem ad eum accessisse, Scipionem autem non  
 admisisse, quorum causa multo magis à Car-  
 thaginiensibus odio haberi capit. Eadem tem-

pestate Amiskar Romanorum naues inopinatè aggressus, triremem suam, & onerarias sex inde capit. Hanno altera ex parte ijs qui circa Uticam castra habebant, propere inuenientia fidele pellent. Scipio cum nihil præficeret, si luta obſidione machinas omnes ad Hipponeam transtulit. Cumque hismodi instrumen-  
tis nihil solleterius indigere videretur, combuſis omnibus regionem depopulatos est, nonnullis in anachoritam admissis, quibusdāns prædi-  
ſuppositis. Carthaginenses desperatis retinu-  
Hannibalem bellī ducem statuerant: nūc  
vero praefectum cum classe dimisere, qui cum  
in Libyam properè acciret. Interim ad su-  
pionem legatos mittunt, pacem postulantes.  
Sperabant enim ex duobus alteram conſequi  
posse, ut vel pacem impetrarent, vel quod  
rediret Hannibal, tempus consultingando tere-  
rent. Scipio inducis duntaxas illis concessū  
reficta exercitus impensa, Carthaginensium  
legatos Romam misit. Hi legatione offici-  
fungentes, extra mœnia, ut hostium nos eſi  
persistebant. Cum ad Senatum accesserent,  
geniam suppliciter deprecati sunt. Senato-  
rum igitur plerique Carthaginensium perfi-  
diā corām referebant, qui toties federa ini-  
ta violassent: porro quo clades Hannibal insta-  
tissim populo Romano, Romanorumq; socijs in  
Iberia & Italia, sūa recensabant. Alij pa-

et commoda pensata esse cuius scilicet non  
Carthaginensibus magis quam apud confitam  
est. Ita ab hostiis vastato futuros enim  
metus ante oculos ponebant. Hannibale ma-  
tros exercitus est Italia in Scipionem deduc-  
ente. Magone ex Libya, Hamone vero ex  
Carthaginem cunctebatum. Quibus ex rebus  
admirandis Sempronius Argutus Scipionem  
in Apolloniam misse, non quibus, quid facta  
spiss effe, mutare & consilere & iudicare posse  
set. Scipio Carthaginenses ut patrem adhortans  
dixit: in hoc conuenisse dicimus, ut agorem quae  
proximam ad Egnatiam cladem adducere. Car-  
thaginenses mallos denuo eis eros mercede  
conducere, manesque non ultra triginta longas  
terre posse, nec veteris quicquam bello co-  
marispetat ea qua intra Phoenicum fossam  
passerentur. Restabat Romani et optimi; eos  
prosternere levigatis sanguinis præterea mille et  
septuaginta talenta statuta. His tempore pen-  
dilexerat: auxiliisq. Massylos; Et que-  
cumque ex Syphacis regno occupet, possidere.  
Præmeritisque firmata fœderia, legatusque  
Syracusis misso, hi quidem Romanum, et ex apud  
confites sancient, alij a Roma Carthaginem  
profici, qui à Carthaginibus promissa fir-  
mari posserent. Massylos Romanis societatis  
et fidei munera huiusmodi consulere, col-  
laborando ministrare quo ex uno pariter celari;

curram exibere. Et purpuram bolamque Romanam, epoate, praeterea phaleris ornata aureis. Et armis quibus in bello exercitum. Nam hoc ita geruntur. Hannibal quaque iniuria Et dolens ad Cartaginenses proficitur, infidelitate populi erga principes, ruitusque celeritate nimirum accusans. Diffidat igitur inducias fieri posse. Sed si facta esset permanens esse. Advenitum Libya Serbi proficiuntur, finimendisque in Sommo collecti plurimos ad comprehendere equos misit. Nodarum praeterq. principes Arethidem nomine in amicium perdidit, quoniam equum milibue transfiguratum, que ad eum venient, Et sub Syphaco alios militantes Massissa adbaferant, ex suspicione intercepit, quorum equos caderat in exercitu parsitum est. Venit ad eum Et Mesaphilus esse praeceptuarem equicibus malle constituta. Et Verus alter ex Syphaco filius plurimum adhuc patre regni obtinens. Et Massissa quippe. Libris quasdam suppone pollicebat, inquit nullum abduxerat; Et tunc apud Narcerum strahabebat. Et commentibus suis, tanquam socia fruebatur Serbo. Cum insidiae inferire decreisset, plorosque in Serbem misericordias vestre tegentes, quibus imperavit. Et cimibus parcerent quoad tuba, signum dederant: quia Serbom viae obducitur et ag-

it. E⁹ portas sibi vendicare. Per hunc modum Narren capta est. Carthaginem suum inter rōmplebū priusquam federa inirentur, persuasi tunc Scipione adhuc præsente cum legatis eorum Rome morarentur, Scipionis commatum Carthaginem delatum ut vensorum rapnere, vectoribus in Singula coniectis. Adversante autem Senatu eorum, E⁹ ne federa præmisita violarentur suadente, Et inique ab istis facta quæstis sunt, famamque ob huiusmodi morarum maleficere, Scipio per inducias bellicas illos inferebāt dignum ratus, penas rebis quæ fedus violassent, exigebat. Illi contrare legatos Romædorum quod sui Carthaginem redcant detinere instituunt. Caterium hos Hanno magnus, E⁹ Hasdrubal Hierippus à populi manibus crepsos, duabua emisere triremibas. Atq; igitur Hasdrubalem classis præficiens bortuca capere, ut circa Apollinis montem prætermedio cum triremes applicuerat, legatos invaderet: quod ab illo factum est. Quam re nationis legatorum sagittis indigebat: reliqui scancij ad Scipionis classem pervenerunt: ibi manib; assumptis in sequentes hostes effugerunt. Quia cum Roma nunciata essent, Carthaginem legatos qui pro pace ad fortem sacerdant, veluti hostes excedere inservi. Hic frontonum. Si ad Scipionis bactra delata capiantur. Circa autem nasciūm

prefectus Scipionem interrogaret quid de iſu  
 fieri oporteret, nihil per simile Carthaginens-  
 bus, inquit, sed liberos ire iube. Hec cum  
 Carthaginem sumum Senatus audisset, plebs  
 vehementius increpare cœpit, consilioque in-  
 to Scipionem placandum statuit, ut fœderatio  
 uaret, prius ab ipsis qui facinoris rei essent su-  
 meret. Illi Senatui aduersantes ob iniquè a-  
 etia, quasi nihil dilecte ab eo perspectam esset,  
 seditiosis quibusdam irritati querebantur. Et  
 in vias spes clari, Hannibalem cum ipsis qua-  
 haberet copijs, accersendum prædictabant. Ille  
 belli magnitudinem inspiciens, Hannibalem  
 cum exercitu sociorum suadebat. Has ter-  
 bal igitur pena liberatus, Hannibal se im-  
 peratori facile concessit, neque tamquam palam  
 à Carthaginensibus videri attulit in forbe lati-  
 tabat. Scipio ad Carthaginem deductus aste-  
 cines denuo à mari commentibus inhaberi  
 capit, non malum etiam mediterraneis a-  
 bundantes copijs, destituto ob bellum incedere  
 que tellure. Idem ferme diebus equestris pa-  
 gna inter Scipionem & Hannibalem commis-  
 sa est. In ea Scipio longe superior: sequenti-  
 bus porrò diebus concrationes & prælia in-  
 ter fratresque habita. Ceterum cum Scipio Han-  
 nibalem vehementer premi: & con-  
 mentum manus ad arcam tristram operitur cogi-  
 sisset, nōdile & terminum tribuum: in eam quis  
 veber

rebarent emittit. Thermus igitur eum malam  
 mendam angustis transitibus adeptus, ad tria  
 Libyorum occidit, commecatumque ad  
 Scipionem detulit. Hannibali itaque ad extre-  
 mā inopiam delato, & quemadmodum pra-  
 teratēm fortem perferre posset medstanti, ten-  
 tem ad Masinissam legatos mittere visum  
 est, quis illum precarentur, conturbariq[ue] &  
 traditionis prisimā cum Carthaginensibus mo-  
 ierent, orarentque ut Scipionem ad ineunda  
 leniū fœdera hortaretur. Quaenam a plebeis  
 præsis gesta essent, stuleissimi catusque temeri-  
 tate processisse. Masinissa igitur orbis digni-  
 tatem, in qua altus cruditasque fuerat, basi-  
 varuisfaciens, multorum præcerea in ea ami-  
 cissimus. Scipionem ad huiusmodi fœdera in-  
 duxisse dicitur, Reddere Carthaginenses na-  
 nce virōsque omnes, quos Romanorum com-  
 meatus ferentes interceptissent, qui se ab illis  
 si abstulissent, aut damni pretium quemadmo-  
 dum Scipio illis imperet, exoluere: cognosso-  
 rum præcerea multam mille talenta Cartha-  
 ginenses pendere debore. Hac fœdera inter-  
 et rōsque ista, iudicagi, instituta, quoad hec  
 omnia Carthaginem nunciata essent: & eo  
 quidem modo salutem adeptus videbatur Han-  
 nibal Carthaginem porrò Senatus hac ipsa  
 libentissime complexus, plebeios ad seruare  
 da fœdera hortatus est, presentem in omnibus  
 dīris

doritatem temporum recensens: exercitus, pecuniarum, reique frumentaria in opiam commemoerabat. At illi populari ritu in suspicione elati, duces eorum privata cōsilistatis consilentes, hac omnia cum Romanis inisse criminabantur, Et illorum potentia freti, Sorbem sibi ipsis subderent: quodque Hannibal non faciat, paulo ante Hasdrubalem fecisse, qui per noctem exercitum hostibus proderat, nec multo post scipium Scipioni debere, Et hac agitantem in Sorbe latitare. Obsecrumore Et tumultu subito exerto, plerique relictio concilio Hasdrubalem hinc inde inquirere capere: at ille ne hosti inseguente parebat, antcipato periculo, ad sepulcrum patrie profectus, scipium veneno confecit. Ille extrado cadavere, ceruice abscissa, caput pilo infixum per Soniensem circumstulere Sorbem. Sic Hasdrubal prima quidem inquam criminatus, deinde ab Hannone mendacio rejectus, tandem a Carthaginensibus in hunc modum extensus est, defunctus quoque calumnijs agitatus. Post bac Carthaginenses ad Hannibalem miserunt inducias solueret, bellum cum Scipione qui celerrime iniret: famem quippe in dies magni ingrauescere. Quodcum ille egisset, Scipio ad Partham Sorbem inclytam cum exercitu venit, captaque Sorbe castra ab Hannibale hanc longe metatta est. Hannibal educto exercitu

tres ex suis ad exploranda Romanorum castra  
 demittit: hos Scipio ad se deductos ne quaquam  
 occidit permisit, ut in talibus mos est, seruum  
 per exercitum omnem, apparatusque bellicos,  
 ac machinas circunduci, et exercitantes co-  
 pias inspicere mandavit, deinde liberatos ad  
 Hannibalem reuerti, et que videssem, ex or-  
 dine referre. Eaclementia commotus Han-  
 nibal, haud indignum ratus est cum Scipione  
 iterum verba facere. Cum in colloquium ve-  
 nissent, Carthaginenses ob pecunias duntaxat  
 ipsis impositas fideera fregisse ait: quamob-  
 rem si haec excludantur a Romanis, Siciliam ve-  
 ro, Iberiam ac reliquias insulas quibus impe-  
 rabant, retinere velint, pacem perpetuo mansu-  
 ram esse. Tum Scipio, Non parum utilitatis  
 (inquit) ex Italia fuga consecutus es Hanni-  
 bal, si haec a Scipione impetas: prohibuitque  
 Sacerdos quenquam ad se mittere. Nonnulla  
 agitur inter se comminatis, ad exercitus quisque  
 suos redire. Erat autem circuas haud longe  
 ab his nomine Cilla, hunc proximus collis sta-  
 buendis castris idoneus: quem cum Hannibal  
 occupare vellet, nonnullas premisit, qui locum  
 castris metarentur: ipse sublata exercitum pro-  
 cessit quasi collem recepturus. Praueniente au-  
 tem Scipione, in medijs destitutus est aruis, si-  
 me aquatione perpetem noctem in effodiendis  
 patois absumentis, cum milites iugi labore suf-  
 fossis

fossis arenis, modicum quid aqua turbatoris haurirent, sine cibarijs, neglecti & inculti, multi quoque in armis pernigiles stetissent. Quibus intellectis Scipio die luce scende exercitum in eos emisit ex itinere, Vigilia sítique consellos. Hoc loco Hannibalem contristatum ferunt, cum pugnam detrectaret, diu cogitasse quid potissimum esset acturæ. Si nim persisteret, fore videbat, sot in aridatione defractos siti conficeretur: si fugeret, animos hostium vailliores redderet. Tandem multa versanti, ob presentem sortem necessarium visum est, quamprimum bello deceperent: ac statim ad quinquaginta milia militum in aciem eduxit, elephantes vero octoginta: quos in huic modum instruxisse dicitur. Primum quidem elephantes in fronte per intervalla disposuit, qua formidolosa videbentur, attponens oculis. Sub his tertium totius exercitus agmen collocatum. Celsa scilicet ac Ligures, quibus sagittarij iniucem admitti sibi erant. Fundatores praeterea Mauri, & Gymnasi: post hos secunda stabant acies: in hac Carthaginenses & Libyes inerant. Vlами vero quinque Italia excedentem securi fuerant, in quibus potissimum spem posuerat. Equites in cornibus locati sunt. Hoc modo acies ab Hannibale instituta. Scipioni vero ad tria supra Viginti milia militum fuere: Italorum &

Rom

Romanorum equites mille & quingenti. Ad-  
erat autem Massissa plurimo Numidaram  
septus equitatus, & Dacamas alter ex regulis  
equites sexcentos agens. Pedites igitur uniuersi-  
fosi, quemadmodum Hannibal, in tres distin-  
ctis ordines. Cobantes autem omnes rectas insi-  
stit comitari, & liberius per eas equitatus  
sine impedimento decurreret. Singulis autem  
cubitoribus propugnatores in fronte constituit,  
qui sudes bicubitas maxime densas, plures en-  
tiam ferro manitas e petulis in elephantes ma-  
nu iacerent. His ceterisque peditibus edictum  
ficerat, se elephantorum declinarent impetum,  
et si que hinc inde citato bestias telis agita-  
rent. Demum propinquiores effecti, si possent  
earum nervas ferro caderent. In hunc modum  
peditatus a Scipione distributus est. Equites  
vero & in primis Numidas cornibus præsidere  
vcluerunt, elephantorum faciem atque impetum  
perferre solitos. Italos contrare ob insuetudinem  
in extremam transfluit aciem, ut cum elephan-  
torum cum primi prepaliissent, ipsi per acierum  
intervalla facile transire possent: singulis au-  
tem equitibus minister additus, qui telaplum  
no deferret, elephantos cum opus esset ubi incur-  
su aduerteret. Eo modo equitatus ab illo distin-  
ctus est: dextrum cornu Lalso, sinistrum Octa-  
vio regendum dedit. Ipse inter medios censi-  
sus. Pari modo locatus est Hannibal. Vt ergo ex  
corum

corum gloria multis hinc eude stipatus militibus, quibus cum maximè laborandum esset, in bello exterentur. Hos ad quatuor millia Hannibal, duo milia dimitat Scipio ducebatur trecentis additis Italio; quos in Sicilia secundū agens armis equisq; instruxerat. Cum in promptu essent omnia duces equis discurrentes, suos cūcissim ad bellum bortabantur. Scipio deos in spectum militum inuocans, Carthaginem perfidia testes asserebat, qui fuderat toties iusta violassent: nō magni faciendam esse hostium multitudinem: ceterum virtutem existimandam, ob quam multo plures in eadem prouincia facissent: quod si victoribus ad bellum eveniam timor aut ignavia aut trepidatio. Silla in sit, quanto magis Siculis ipssis ex necessitate esse existimant? Ad hunc modum Scipio sui allocutus, posthabito paurore ad bellum metebat. Hannibal altera ex parte qua in Iulu à suis gesta essent memorabat, quām multū praelata egissent, nec cum Numidio, sicut in Italio omnibus, & in ipsa Italia. Paucitatem præterea hostium illos ostendebat, bortabanturq; ne detinores paucioribus ipso multo plures in propria tollure existerent. Describam denique instantis bello consuefatis suis recensobut. Hannibal non Carthaginem modo, sed Libyam omnem ex hisusmodi pugna pendere aiebat, & an serui futuri essent, an eorum principatum qui

qui cepissent, retenturi. Scipio ne victis quidem fugam tuto patere, victoribus gloria, summa imperium, presentium laborum requie, redditum denique ad suos pollicero. sic quisque suos adhortatus, ad primum accessit. Prior Hannibal signum dare tuba imperat: cui à Scipione victissim reclamatum est. Congreduntur tibus ipsis, primi elephanti terribili apparatu insidentium stimulis agitati pugnam incepere. Ad eos equis accurrentes Numidae, rursum atque eos vulnerabant, quousque sauci, ac fugientes, nec satis assessorum imperio parentes, è pugna discessere. Et hac quidem circa elephantos ad cornua exercitus gesta: ac medietate Romanorum pedes locati fide proverebantur. Quippe cù pugna hanc suos gnat, timidiioresq; , prater armis omnesque neque fugere, neque inseguiri facile poterant, his Scipio equites Italos à tergo instantes, ac leuis armatos pralo admixxit, eosq; ex equis metu territos descendere, hastisque elephantos passim discurrentes insectari iussit. Ipse inter caeteros primus equo descendit, elephantumque irruentem hasta transuerberat. Quia ex re exercitati reliqui, in elephantos celeri cursu feruntur, vulneratosque ab impetu auertunt. Vacue facta igitur elephantis acie, pugna virorum equorumq; fieri ceperat. Dextrum Romanorum cor, cui Lelius praerat, Numidas aduersos

A pellere

pellere cōpis. Nam Massinissa sumus ex regu-  
 lis Massathen nomine hūmi strauerat. Cate-  
 rum accurrence Hannibale, pugna quasi de-  
 perita ex integro restituta est. Sinistrum se-  
 rō Romanorū cornu, quod Octavius regebat,  
 Celte ac Ligures. Ebemētius sorgebant: his  
 propere Scipio Thermum tributum cum ele-  
 ctisribus auxilio mittit. Hannibal in leuī Li-  
 gures ac Celtas adequitare iubet. secundā Car-  
 thaginensium ac Libyorum acsem inferens  
 Romanis. Videns igitur illū Scipio, cū alijs co-  
 pijs accurrit: duobus igitur clarissimis ducibus  
 in pugnā prodeuntibus, contentio inter omnes  
 splendida, timorq; Versabatur: nihil prompti-  
 tudinis ab Sello amissum est: Ebemētius prælio,  
 labore, ac Sacriforatione cuncta strepebat. Cum  
 longa &c incerta pugna esset, milites impera-  
 torum sortem miserati, inuicem armis concur-  
 runt, eo modo celerius prælium confici p̄f  
 sperantes. Infestis etiam hastis inter se-  
 currere duces. Id aduertens Massinissa, Ro-  
 mani porro ducem militari more cereantem  
 conspiciati, Ebemētius in pugnam ruit, per-  
 turbatosq; hostes insequi cōperunt. H̄e neque  
 adequitante Hannibale, atque rogante Et fa-  
 gam s̄tterent, pugnam denū ingredierentur  
 exorari potuere. Itaque destitutis ipsis, Italos  
 qui cum eo venerant, stabilemq; adhuc aciem  
 seruabant, in pugnam excitat, ratuſ Romanos  
 sparſim